ANO V  Nº 1073

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 656/2025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE

SECRETARIA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

- CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Nomear o senhor ANTÔNIO ROBSON CHAVES MUNIZ, inscrito no CPF nº ***.636.703-**, para ocupar o cargo de

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de novembro de 2025; 169º da Emancipação

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 657/2025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TÉCNICO DE

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor FRANCISCO REGINALDO

SILVA PINHEIRO, inscrito no CPF nº ***.521.193-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TÉCNICO DE

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 24 de novembro de

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SEAGRI– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Social – Contratada:

TULIO ITALO ARAUJO BOTO LTDA CNPJ nº 58.597.319/0001-26 – Valor Estimado R$  161.424,40 (cento e sessenta e

um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 24/11/2025 – Vigência:

12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Túlio Napoleão

Lopes de Mesquita (CONTRATANTE); Tulio Ítalo Araújo Boto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SEB– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante:

Secretaria de EDUCAÇÃO BÁSICA – Contratada: TULIO ITALO ARAUJO BOTO LTDACNPJ nº 58.597.319/0001-26–

Valor e R$ 317.789,20 (trezentos e dezessete mil trezentos e oitenta e nove reais e três reais e vinte centavos) – Data da

Assinatura do Contrato: 24/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV, da Lei Federal

nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel de Albuquerque (CONTRATANTE); Tulio Ítalo Araújo Boto,

(CONTRATADA).

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratada: TULIO ITALO ARAUJO

BOTO LTDACNPJ nº 58.597.319/0001-26– Valor Estimado R$ 97.763,60 (noventa e sete mil setecentos e sessenta e três

reais e sessenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 24/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação

Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Tulio Ítalo Araújo

Boto,  (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SEPLAG– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE –

Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: TULIO ITALO ARAUJO BOTO LTDACNPJ nº

58.597.319/0001-26– Valor Estimado R$ 4.283,00 (quatro mil e duzentos e oitenta e três reais) - Data da Assinatura do

Contrato: 24/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Tulio Ítalo Araújo Boto,   (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SEPROS– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: TULIO ITALO ARAUJO BOTO

LTDACNPJ nº 58.597.319/0001-26– Valor Estimado R$ 35.977,20 (trinta e sete mil e novecentos e sete reais e vinte

centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 24/11/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74,

inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Tulio Ítalo

Araújo Boto,   (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.241125-SESA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.210225-SEPLAG – Objeto:

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

MECÂNICOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Saúde –

Contratada: TULIO ITALO ARAUJO BOTO LTDACNPJ nº 58.597.319/0001-26– Valor Estimado R$ 133.468,40 (cento e

trinta e três mil quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 24/11/2025 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana

Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Tulio Ítalo Araújo Boto,   (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARA – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - AVISO DE JULGAMENTO DO

PROCEDIMENTO AUXILIAR DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PCS- 01.020925-SESA - Base legal: Lei nº 14.133/2021 e Decreto

Municipal nº 027/2025 de 23 de julho de 2025. Objeto: pré-qualificação de pessoas jurídicas, mediante análise da

documentação de habilitação, com vistas à formação de cadastro de licitantes aptos ao fornecimento de

medicamentos e materiais médico-hospitalares destinados às Unidades Básicas de Saúde e à unidade. O Agente de

Contratação comunica aos interessados o resultado do julgamento, conforme segue: QUALIFICADAS: HOSPMEDICA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e DMED COMERCIAL FARMACEUTICO E HOSPITALAR LTDA.

QUALIFICADAS PARCIALMENTE: DISTRIBUIDORA PL MEDICAL LTDA. A Ata de Julgamento, em seu inteiro teor,

encontra-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, no Portal de Licitações do TCE-CE e no site oficial

do Município. Fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias úteis, nos termos do item 5 do edital e da Lei nº 14.133/2021, para a

interposição de recursos. – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS – Objeto:  Adesão a Ata de Registro de Preços nº 040820251 SEMED referente ao Pregão

eletrônico Nº 04/2025-SEMED, realizado pela Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, com a finalidade da Aquisição de

equipamentos de mobiliário escolar, para atender as escolas da rede municipal de ensino de Santa Quitéria/CE–

Aderente: Secretaria Municipal de Educação Básica – Beneficiária:   T. SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA,

CNPJ:  30.946.397/0001-70 – Valor: R$ 1.240.940,00 (Um milhão, duzentos e quarenta mil, novecentos e quarenta reais)

– Fundamentação Legal: Art. 86, §2º, Lei Federal n.º 14.133/21 – Secretária Municipal Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.161025-SEB – Processo Originário: Processo Carona Nº PCS-01.071125-SEB– Objeto: Adesão a

Ata de Registro de Preços nº 040820251 SEMED referente ao Pregão eletrônico Nº 04/2025-SEMED, realizado pela

Prefeitura Municipal de Tianguá/CE, com a finalidade da Aquisição de equipamentos de mobiliário escolar, para

atender as escolas da rede municipal de ensino de Santa Quitéria/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Educação

Básica – Contratada: T. SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA – CNPJ: 30.946.397/0001-70 – Valor Global: R$

1.240.940,00 (Um milhão, duzentos e quarenta mil, novecentos e quarenta reais) – Data da Assinatura do Contrato:

19/11/2025 – Vigência:19/11/2026  – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE);  Thiago Soares Rodrigues (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e

Proteção Ambiental – Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-

01.121125-SEAGRI – Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E INSUMOS PARA

MANUTENÇÃO/REPARO DE POÇOS PROFUNDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DAS

FAMÍLIAS E/OU COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da

Sessão: 27/11/2025 – Horário da Sessão: 09:00H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

PORTARIA Nº 103/2025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE

SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhes foram conferidas pelo Art.

20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos

necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Público de acordo com a Lei

Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Saúde, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à

servidora abaixo listada, segue: DANIELA LOBO DE OLIVEIRA, matrícula Nº 01034891. Art. 2º O período da licença será de

3 (três) meses, abrangendo o período do dia 25/novembro/2025 – 25/fevereiro/2026. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na

data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria - Ceará, 24

de novembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. Ana Patrícia Sousa Ximenes - Secretária Municipal da

Saúde

*** *** ***

PORTARIA Nº 104/2025 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE

SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhes foram conferidas pelo Art.

20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos

necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Público de acordo com a Lei

Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Saúde, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade os

servidores abaixo listados, segue: FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES, matrícula Nº 1057831. MARIA GOMES DE

FARIAS CARVALHO, matrícula Nº 111600. SEBASTIÃO MORORO DE SOUSA, matrícula Nº 08091041. Art. 2º O período

da licença será de 3 (três) meses, abrangendo o período do dia 01/dezembro/2025 – 28/fevereiro/2026. Art. 3º Esta Portaria

entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Secretaria Municipal de Saúde de Santa

Quitéria - Ceará, 24 de novembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. Ana Patrícia Sousa Ximenes -

Secretária Municipal da Saúde

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE SAÚDE

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1214